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Abstrakt:

Práce se bude zabývat problematikou sociální opory a jejích specifik u seniorů.

Věnovat se budu vymezení pojmů, zdrojům sociální opory a jejím možným

pozitivům a negativům. Také budou popsány jednotlivé typy sociální opory a

způsoby jejich zjišťování. Dále pak zvláštnostem stáří, jejím specifikům i jevům

související nebo ovlivňující sociální oporu. Zvláštní pozornost pak bude zaměřena na

seniory v ústavní péči v České republice. V závěru práce bude navržen výzkum

mapující sociální oporu a kvalitu života u této skupiny seniorů.
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Abstract:

This bachelor‘s thesis is dealing with problematic of social support and it’s specifics

in older age. I will write about terminology, sources of social support and their

positive and negative effects. Also I will explain different types of social support and

ways how can we determine it. Special attention will be focused on the seniors in

institutional care in Czech republic. In the end of the thesis there will be designed a

research for monitoring a social support and quality of life at this senior group.
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Úvod

Všichni se setkáváme s různými překážkami, jež nám život staví do cesty. Ať už se s

nimi vypořádáme jakkoli, vždy je přítomno množství působících faktorů. Ty ovlivňují

nejen samotný proces a výsledek, ale i nás samotné. Jedním z těchto faktorů je sociální

opora, resp. sociální opěrná síť, kterou v současné době využívá naše společnost, aby

zajistila potřebnou pomoc a podporu pro každého člověka v různých životních situacích

a etapách. To, že ve stresových situacích potřebují lidé najít zdroje podpory, aby se

dokázali vyrovnat s negativními následky a regulovat své emoce, je doloženo i různými

studiemi (např. Yang, Yang, Liu, Tian, Zhu & Miao, 2010).

Velká pozornost je věnována problematice stárnutí a stáří, a to zejména v důsledku

prodlužující se délky života. Odborná veřejnost se zaměřuje na to, jak co nejlépe prožít

stáří, jak se na něj vhodně připravit, jaké podmínky jsou k tomu potřeba i jaká je kvalita

života seniorů jako taková. Jedním z faktorů ovlivňující míru kvality našeho života je

právě rozsah a podoba naší sociální opory, jenž se nám v různé míře může dostávat

především v těžkých obdobích našeho života, která se s přibývajícím věkem stupňují, a

je stále těžší se s nimi vyrovnat.

Pod pojmem stáří si mnoho z nás představí např. chronické zdravotní problémy,

nesoběstačnost, závislost, bolest či různé životní změny a ztráty. Právě v důsledku

ztráty soběstačnosti, závažných zdravotních problémů či nemožnosti zajištění péče

v přirozeném sociálním prostředí tráví většina seniorů sklonek svého života

v zařízeních sociálních služeb. Položme si tedy otázku, jak se mění sociální opora

seniorů se vstupem do ústavní péče. Je zachována ve stejné kvalitě a kvantitě jako za

doby života seniora v jeho přirozeném prostředí, kde měl blízko ke své rodině a

přátelům? Jak pak sociální opora ovlivňuje kvalitu života seniorů v ústavní péči? Toto je

jen zlomek otázek, na které se bude snažit najít odpovědi právě tato práce.

Vlastním úkolem práce je popsat teoretická východiska a koncepty sociální opory a

proces stáří jako jedné z nevyhnutelných etap našeho života. Cílem práce bylo
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v teoretické části shrnout dostupné teorie a poznatky o výše uvedené problematice,

v empirické části pak návrh výzkumu sociální opory u seniorů.
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1 Sociální opora

Na sociální oporu se v posledních letech zaměřuje mnoho výzkumů i odborných prací, a

to především ze dvou velkých odvětví psychologie. Jednak sociální psychologie, neboť

sociální opora se vztahuje k lidem v okolí zkoumané osoby. Zadruhé je to psychologie

zdraví, protože byla zjištěna významná korelace sociální opory a zdraví u daných

jedinců a obdobná zjištění jsou realizována znovu u dalších nemocí či skupin lidí.

1.1 Česká terminologie

Původně se problematikou sociální opory začali zabývat anglicky mluvící psychologové

a užívali pojem „social support”. Doslovný překlad tohoto pojmu je „sociální podpora”,

a byl také původně v české literatuře užíván. Na začátku 90. let minulého století však

tento pojem začala obecně užívat státní administrativa pro komplexní systém „žádostí,

posuzování a vyřizování výplat peněžitých dávek státní sociální podpory vybraným skupinám

občanů” (Břicháček, Habermannová, 2001, s. 28). Proto se od té doby překládá „social

support“ jako „sociální opora“. Tento termín bude užíván i v této práci.

1.2 Vymezení pojmu

V psychologii je běžné, že pro užívané pojmy neexistuje jediná správná a dokonale

výstižná definice. Pojem sociální opora není výjimkou, každý z autorů ji pojímá a

vymezuje trochu odlišně. V Psychologickém slovníku je sociální opora popsána jako

„vztahová opora v prostředí, v němž člověk žije; zvyšuje odolnost vůči stresu a chuť přežít i

životní prohry a krize; důležitý pilíř duševního zdraví.“ (Hartl & Hartlová, 2000, str. 374)

V české literatuře (např. Chamoutová & Chamoutová, 2006; Mareš, Hodačová & Býma,

2005) bývá často citována definice Křivohlavého (2001), podle které se „sociální oporou

v širším slova smyslu rozumí pomoc, která je poskytována druhými lidmi člověku, který se

nachází v zátěžové situaci. Obecně jde o činnost, která člověku v tísni jeho zátěžovou situaci
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určitým způsobem ulehčuje“(Křivohlavý, 2001, s. 94). Z této definice pak budu nadále

vycházet.

Definice se různě obměňují, rozšiřují či zpřesňují i na základě výzkumných poznatků a

toho, čemu daný autor přikládá důležitost. Například autoři Pierce, Sarason a Sarason

(1991) se zabývali rozdílem mezi očekávanou a získanou sociální oporou a zdůrazňují

vliv předchozích zkušeností s konkrétními lidmi či situacemi. To pak ovlivňuje

individuálně specifické způsoby toho, jestli a jak bude dotyčný možností sociální opory

využívat.

Tím se dostáváme k různým úrovním a faktorům sociální opory, které byly dosud

určeny a popsány jako klíčové.

1.3 Důležité aspekty sociální opory

V rámci sociální opory je několik míst, kde působí důležité faktory ovlivňující další

vývoj událostí. Mají vliv nejen na vztahy mezi poskytovatelem a příjemcem opory,

duševní stav všech zúčastněných, ale i samotnou efektivitu sociální opory. Vychází

především z individuality a subjektivity všech zúčastněných.

Pokud se člověk dostane do situace, kdy vstupuje do hry sociální opora, má vědomě či

podvědomě určitá očekávání ohledně možné pomoci. Má více či méně konkrétní

představy o pomoci či podpoře, kterou doufá, že dostane. Ne vždy se však tyto

představy přesně naplní, ať už z důvodu neochoty či nemožnosti tu správnou podporu

poskytnout či jiných příčin. Dochází tady k rozdílům mezi očekávanou a obdrženou

sociální oporou, tedy toho, co daná osoba skutečně získala.

S tím souvisí i rozdíl mezi poskytovanou a obdrženou sociální oporou. Pomáhající něco

dává druhému, to, co sám považuje za důležité a přínosné. Příjemce pak vidí pomoc

zase ze svého úhlu pohledu, zda a co je pro něj užitečné (Schwarzer & Lepin, 1991).
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Je důležité uvědomit si rozdíly ve vnímané hodnotě sociální opory pro jednotlivé lidi.

Jednou rovinou je objektivní pohled na probíhající sociální oporu, tedy to, co je skutečně

poskytováno a přijímáno. Druhou rovinou je subjektivní vnímání a hodnocení dané

opory, neboť každý spatřujeme přínos a užitečnost v něčem jiném (Křivohlavý, 2001).

Tak například vzniká rozdíl způsobený disbalancí mezi očekávanou a obdrženou

sociální oporou. Obdržená sociální opora se může od očekávané lišit nejen objemem

(kvantitou), ale i typem opory (kvalitou). Vyplývá to z rozdílných prioritních žebříčků a

úrovní potřeb, jež se mezi příjemcem a poskytovatelem sociální opory často zásadně liší.

Očekávaná sociální opora vychází nejen z jeho potřeb, ale i z jeho představy o ochotě a

možnosti jeho blízkých oporu poskytnout. V tomto ohledu musíme vzít v potaz ještě

přiměřenost poskytované sociální opory, kdy je rozdíl mezi tím, co je člověku nabízeno

a tím, co skutečně potřebuje. Může se totiž lehce stát, že nejen nedostatek, ale i přemíra

nabízené opory může mít doslova negativní efekty nejen na příjemce, ale i na

poskytovatele sociální opory, resp. na vztah mezi nimi.


[…]


oblastí Vašeho života. Přečtete si jednotlivé otázky spolu s možnostmi odpovědí.

Vyberte prosím odpověď, která se Vám zdá nejvhodnější. Pokud si nejste jistý/á, jak na

otázku odpovědět, obvykle je nejlepší ta odpověď, která Vás napadne jako první.

1. Jak byste hodnotil/a kvalitu svého života?

velmi špatná špatná ani špatná ani

dobrá

dobrá velmi dobrá

1 2 3 4 5

2. Jak jste spokojen/á se svým zdravím?

velmi

nespokojen/a

nespokojen/a ani

spokojen/a

ani

nespokojen/a

spokojen/a velmi

spokojen/a

1 2 3 4 5

Následující otázky zjišťují, jak moc jste během posledních dvou týdnů prožíval/a určité

věci.

vůbec

ne

trochu středně hodně maximálně

3. Do jaké míry Vám bolest

brání v tom, co potřebujete

dělat?

1 2 3 4 5
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4. Jak moc potřebujete lékařskou

péči, abyste mohl/a fungovat v

každodenním životě?

1 2 3 4 5

5. Jak moc Vás těší život? 1 2 3 4 5

6. Nakolik se Vám zdá, že Váš

život má smysl?

1 2 3 4 5

7. Jak se dokážete soustředit? 1 2 3 4 5

8. Jak bezpečně se cítíte ve svém

každodenním životě?

1 2 3 4 5

9. Jak zdravé je prostředí, ve

kterém žijete?

1 2 3 4 5

Další otázky se zaměřují na to, jak jste byl/a šťastný/a nebo spokojený/á s různými

oblastmi svého života v posledních 2 týdnech.

vůbec

ne

trochu středně hodně maximálně

10. Máte dost energie pro

každodenní život?

1 2 3 4 5

11. Dokážete akceptovat svůj

tělesný vzhled?

1 2 3 4 5

12. Máte dost peněz k

uspokojení svých potřeb?

1 2 3 4 5

13. Máte přístup k informacím,

které potřebujete pro svůj

každodenní život?

1 2 3 4 5

14. Máte možnost věnovat se

svým zálibám?

1 2 3 4 5
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velmi

špatně

velmi

špatně

velmi

špatně

velmi

špatně

velmi

špatně

15. Jak se dokážete pohybovat? 1 2 3 4 5

Další otázky se zaměřují na to, jak jste byl/a šťastný/á nebo spokojený/á s různými

oblastmi svého života v posledních dvou týdnech.

ve
lm

i

ne
sp

ok
oj

en
/a

ne
sp

ok
oj

en
/a

an
i s

po
ko

je
n/

a

an
i

ne
sp

ok
oj

en
/a

sp
ok

oj
en

/a

ve
lm

i

sp
ok

oj
en

/a

16. Jak jste spokojen/a se svým

spánkem?

1 2 3 4 5

17. Jak jste spokojen/a se svou

schopností provádět každodenní

činnosti?

1 2 3 4 5

18. Jak jste spokojen/a se svým

pracovním výkonem?

1 2 3 4 5

19. Jak jste spokojen/a sám/sama

se sebou?

1 2 3 4 5

20. Jak jste spokojen/a se svými

osobními vztahy?

1 2 3 4 5

21. Jak jste spokojen/a se svým

sexuálním životem?

1 2 3 4 5

22. Jak jste spokojen/a s

podporou, kterou Vám poskytují

přátelé?

1 2 3 4 5

23. Jak jste spokojen/a s 1 2 3 4 5
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podmínkami v místě, kde žijete?

24. Jak jste spokojen/a s

dostupností zdravotní péče?

1 2 3 4 5

25. Jak jste spokojen/a s

dopravou?

1 2 3 4 5

Následující otázka se týká toho, jak často jste prožíval/a určité věci během posledních

dvou týdnů.

nikdy někdy středně celkem

často

neustále

26. Jak často prožíváte negativní

pocity, jako je např. rozmrzelost,

beznaděj, úzkost nebo deprese?

1 2 3 4 5
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Příloha č. 2 – Dotazník PSSS

Přečtěte si pozorně každou položku dotazníku s možnostmi odpovědí. Vyberte prosím

odpověď, která se Vám zdá nejvhodnější. Pokud si nejste jistý/á, jak na otázku

odpovědět, obvykle je nejlepší ta odpověď, která Vás napadne jako první.

Čísla mají následující význam:

7 rozhodně souhlasím 3 spíše nesouhlasím

6 souhlasím 2 nesouhlasím

5 spíše souhlasím 1 rozhodně nesouhlasím

4 nevím

1. Když jsem v nouzi, existuje člověk, který je mi

nablízku

1 2 3 4 5 6 7

2. Existuje člověk, se kterým se mohu podělit o své

starosti i radosti

1 2 3 4 5 6 7

3. Má rodina se mi skutečně snaží pomáhat 1 2 3 4 5 6 7

4. Mám od své rodiny citovou podporu a pomoc,

jakou potřebuji

1 2 3 4 5 6 7

5. Existuje člověk, který je pro mě zdrojem radosti

a spokojenosti

1 2 3 4 5 6 7

6. Moji přátelé se mi skutečně snaží pomáhat 1 2 3 4 5 6 7

7. Když se mi něco nedaří, mohu se o své přátele

opřít a spolehnout se na ně

1 2 3 4 5 6 7

8. Se svojí rodinou mohu hovořit o svých

problémech

1 2 3 4 5 6 7

9. Mám přátele, se kterými se mohu podělit o své

starosti i radosti

1 2 3 4 5 6 7

10. Existuje člověk, kterému není jedno, co cítím a 1 2 3 4 5 6 7
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jak na tom jsem

11. Moje rodina mi při rozhodování pomáhá 1 2 3 4 5 6 7

12. O svých problémech si mohu se svými přáteli

pohovořit

1 2 3 4 5 6 7