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Formální hlediska práce

Otázky, podněty k obhajobě:
Uvažovala autorka o nějakých doporučeních pro praxi práce se seniory?
Doplnila by ještě něčím použité výzkumné metody?
Specifické připomínky (vše podstatné, co se nevešlo do výše uvedených bodů):
Poněkud kolísá forma citace u prací s více autory (v literatuře občas vypsáno několik autorů,
v textu pouze první a zbytek shrnut do podoby et all. ( př. Dragomirecká).
Celkové hodnocení práce (slovně, s jasným /ne/doporučením k obhajobě):
Dobře strukturovaná teoretická část, autorka vhodně reflektuje pozitiva i negativa jak u stáří
a stárnutí, tak u problematiky sociální opory, inovativní je kapitola Specifika sociální opory ve
stáří (části Robotické zvíře a Senior jako poskytovatel sociální opory), výzkumné hypotézy
jsou vcelku adekvátně odvozeny z teoretické části. Dobře je koncipovaný výběr vzorku
zkoumaných osob i konkrétní metodologie výzkumu.
Práci doporučuji k obhajobě.

Návrh klasifikace: výborně

V Praze dne 9.1.2014 podpis

1 2 3 4

Cíle práce (uvedeny jasně – nejasné, neuvedeny) x

Soulad obsahu s názvem (ano – částečně) x

Členění kapitol (logické členění – nevhodné strukturování) x

Postiženy relevantní aspekty problému ( jednoznačně – spíše ne) x

Stanovené cíle (splněny – nesplněny) x

1 2 3 4

Problém (jasně vymezen – nejasné vymezení) x

Projekt (analyzován ve vztahu ke klíčovým pojmům – zabývá se jinou problematikou) x

Metodologie práce (vhodně zvolená – zcela nevhodně zvolená) x

Propojení literárně přehledové části s návrhem projektu
(organické, projekt logicky navazuje na 1. část – obě části jsou nesourodé)

x

1 2 3 4

Jazyková a stylistická úroveň (práce je čtivá, použití jazyka přiměřené – nevyhovuje) x

Formální úprava práce (odpovídá požadavkům – zahrnuje množství formálních chyb) x

Grafická úprava (vyhovuje – nevyhovuje) x

Množství využitých literárních zdrojů (dostatečné – nedostatečné) x

Aktuálnost literárních zdrojů (vesměs z posledních let – zdroje značně zastaralé) x

Využití cizojazyčných zdrojů (dostačující – minimální) x

Odkazy v textu (vcelku odpovídají standardům – chybně uváděné odkazy) x

Seznam literatury (kompletní, bez větších chyb – nekompletní, s množstvím chyb) x